UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ HÒA CƯ
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-NL
V/v tăng cường chăm sóc, phòng

trừ sinh vật gây hại cây trồng

vụ Mùa năm 2023

Hòa Cư, ngày         tháng  9 năm 2023

   Kính gửi: Các trưởng thôn trên địa bàn xã Hòa Cư.

Thực hiện Công văn số 177/TTDVNN-KN ngày 31/8/2023 của Trung tâm

Dịch vụ nông nghiệp huyện về việc tăng cường chăm sóc, phòng trừ sinh vật gây

hại cây trồng vụ Mùa năm 2023.

Hiện nay, lúa Mùa đang trong giai đoạn đẻ nhánh rộ, ngô Hè - Thu giai đoạn

6-8 lá, cây ăn quả chủ yếu đang giai đoạn phát triển quả (quýt, bưởi) và thu hoạch

(hồng, ổi). Dự báo trong thời gian tới thời tiết có những diễn biến phức tạp, nắng

nóng xen kẽ mưa giông. Đây là điều kiện thuận lợi cho các đối tượng sinh vật hại

phát sinh, phát triển gây hại mạnh. Để đảm bảo cho cây sinh trưởng phát triển tốt,

hạn chế thấp nhất thiệt hại do sinh vật hại gây ra, UBND xã Hòa Cư đề nghị các

trưởng thôn, khối, Công chức Địa chính - Nông lâm và Công chức Văn hoá - Xã

hội xã thực hiện tốt một số công việc sau:

1. Trưởng thôn: Tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn nông dân các biện

pháp kỹ thuật chăm sóc, bảo vệ cho các loại cây trồng vụ Mùa.

1.1. Đối với cây lúa: cần giữ nước trên mặt ruộng từ 3-5 cm, theo dõi và có

biện pháp phòng, trừ bệnh đạo ôn, bệnh khô vằn, rầy nâu, sâu đục thân, sâu cuốn

lá...

1.2. Đối với cây ngô: cần theo dõi và có biện pháp phòng trừ sâu keo mùa

thu, sâu đục thân, sâu ăn lá...

1.3. Cây ăn quả: Hướng dẫn người dân cắt tỉa để cây được thông thoáng

(cành vượt, cành tăm, cành đan chéo nhau); đối với cây đang mang quả nếu đã đến

thời kỳ thu hoạch cần chủ động thu sớm, tỉa bỏ bớt quả trên chùm để tránh va đập

gây rụng quả; chống cành hoặc chằng néo thân cây theo 3 hướng để hạn chế gẫy

đổ.

 2. Công chức Địa chính - Nông lâm xã

Bám sát địa bàn, kiểm tra đồng ruộng, hướng dẫn nông dân tổ chức sản xuất,

chăm sóc cây trồng sinh trưởng, phát triển tốt.

Chủ động điều tra ruộng, vườn, khi phát hiện sâu bệnh đến ngưỡng phòng

trừ khuyến cáo người dân tiến hành sử dụng thuốc bảo vệ thực vật theo nguyên tắc

“4 đúng”; Tăng cường áp dụng các biện pháp kỹ thuật : phòng trừ dịch hại tổng

hợp IPM, bón phân cân đối giúp cây trồng khỏe tăng khả năng chống chịu các

đối tượng sinh vật gây hại. Phòng trừ sâu bệnh kịp thời, hiệu quả không để dịch

hại phát triển và lây lan ra diện rộng

2

Đảm bảo trang bị đầy đủ bảo hộ lao động khi tiếp xúc với thuốc, thu gom và xử

lý an toàn đúng quy định với vỏ bao bì thuốc bảo vệ thực vật sau khi sử dụng.

 3. Công chức Văn hoá - Xã hội xã

 Triển khai tổ chức tuyên truyền, đưa tin khuyến cáo đến người dân chủ động

kiểm tra phát hiện bệnh hại, các biện pháp phòng trừ theo tinh thần chỉ đạo của

Công văn này trên hệ thống truyền thanh xã, trang thông tin điện tử xã Hợp Thành

để mọi người dân được kịp thời cập nhật thông tin.

 UBND xã đề nghị các trưởng thôn, Công chức Địa chính - Nông lâm và

Công chức Văn hoá - Xã hội xã tổ chức triển khai thực hiện tốt các nội dung trên.

Trong quá trình thực hiện có gì vướng mắc thông tin kịp thời về UBND xã để có

hướng xử lý kịp thời và hiệu quả./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- TT HĐND xã;

- CT, PCT UBND xã;

- Công chức: Địa chính - Nông lâm, Văn hoá -

Xã hội xã;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

La Văn Tùng

		2023-09-22T14:53:18+0700

		2023-09-22T14:59:05+0700

		2023-09-22T14:59:05+0700

		2023-09-22T14:59:05+0700